Datae Warszawa, 21 Martii Anno 1564. W. M. powolny i życzliwy słu
żebnik

Jan Luthomyersky Castelan Sieradzky etc.

89
A N D RZEJ PRZERĘBSKI DO H OZJUSZA

Warszawa, 21 marca 1564

Przerębski1 gratuluje powrotu do kraju, dziękuje za list i pozdrowienia. Był 
gotów do usług K uczborskiemu, ale ten nie potrzebował pomocy.

O R YG . A U TO G R A F: ADW O , D 33 k. 98. Na odwrocie adnotacja ręką K u czborskiego: 
Redditae  28 M artii 1564 Brunspergi.

Obsequia mea sedula ad R-mam et III-mam Amplitudinem Verstram 
defero. Omnium nostrum animos, qui R-mam Ill-mam Amplitudinem 
Vestram colimus, plane refecit et recreavit his afflictis Ecclesiae Christi 
temporibus eiusdem Ampi. V-rae nuntius, qui de illius in patriam inco
lumi et ad Ecclesiam Dei inprimis necessario reditu nos reddidit certiores. 
Ego siquidem, cum summo semper desiderio visendae Ampi. V-rae disti
nerer et avidissime quosvis nuntios de prospera illius valetudine semper 
expectarem, magnam ex R. D. Cuczborski huc in aulam regiam adventu 
cepi voluptatem. Ex eo enim et Ampi. V -ram  bene valere cognqvi, et 
literas R-mae et Ill-mae Am pl . V-rae ab eo accepi, quae eo nomine mihi 
fuerunt gratissimae, quod facile benevolentiam et clementiam Ampi. 
V-rae erga me ex illis perspiciam. Porro quod Ampi. V -ra a me fieri 
voluit, ut praesidio meo, si qua in re eo R. D. Cuczborski indigeret, illi 
adessem, feci ego quidem et facio magni ea, quae ab Ampi. V -ra mihi 
mandatur, verum cum D. Cuczborski pro sua prudentia ita omnia con-

1 Andrzej Przerębsld, zm. młodo w  1568 r., bratanek prymasa, sekretarz królewski, 
potem koronny, od 1554 kanonik krakowski, od 1560 gnieźnieński. K o r y t k o w s k i :  
Prałaci, II I  s. 300.
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liceret, ut nullius opera ad ea perficienda, quae commissa ab Ampi. 
V -ra illi erant, opus habuerit, nec mea usus est, et quoniam nulla sese 
tum praebuerit occasio per quam Ampi. V-rae de me opinioni possim 
respondere, etiam atque etiam Ampi. V -ram  rogo, ne deinceps ab obse
quiis Ampi. V-rae amovear. Mihi enim id maximae curae erit, ut ad obse
quia sua me esse promptissimum Ampi. V -ra  possit cognoscere, cuius me 
clementiae diligentissime commendo. Datum Varschoviae, 21 Martii Anno 
Domini 1564.

R-mae et Ill-mae Amplitudinis Vestrae obsequentissimus servus
Andreas Przerempsky.

90
AUGUSTYN ROTUNDUS DO H O ZJUSZA

W arszaw a 21 marca 1564

Rotundus 1 wyraża radość z powrotu Hozjusza do kraju. Uważa, że cale ciało 
Ojczyzny, przede wszystkim  religia, są trawione przez chorobę, a rozgorączkowane 
umysły szukają ratunku w  dwóch rzeczach najbardziej niebezpiecznych: egzekucji 
i unii,

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1273—-1276. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine cultu observan- 
tiaque dignissime. Commendo obsequendi studium paratissimamque vo
luntatem R-mae D. V-rae, plurimam illi salutem precatus.

Quid aliud scriberem R-mae D. V-rae non habeo, quam gaudere me 
cum bonis piisque omnibus ob illius in patriam, post optime navatam 
Ecclesiae Dei operam, reditu, precarique ut hos labores ipse, cuius vineam 
R-ma D. V -ra excolit, si minus hic premia caduca obtigerint, denario suo 
diurno, sempiterna scilicet gloria illi compenset et exolvat. Non minus 
autem et illud, ut aliquem aliquando vestrorum illorum laborum fructum 
capere possimus, et vel invitis iisce et deploratis fratribus nostris tam 
diuturna phrenesi laborantibus in os ingeramus, ut eius salubritate degu
stata et in viscera transmissa, ad meliorem sanioremque mentem redire 
tandem incipiant. Miserrimum enim hoc vesaniae illorum spectaculum 
quotidie nobis, morbo illorum magis quam ipsosmet indolentibus, ob 
oculos versatur. Serpit autem iam ea contagio per universum Reipublicae 
corpus, a capite, id est religione sumpto exordio. Terpent universa mem
bra, nullum fere est, quod officio suo apte fungatur, nihil est sanum, nihil 
incolume. Nullam videre, nullam prospicere ac reperire possumus con
servandae patriae valde laborantis rationem, sed ita caeci quoquo versus 
ruimus: nunc in unionem, nunc in exeeutionem, periculosissimos duos in 
hoc exagitatae Reipublicae pelago eminentes scopulos impingimus. Per
cussit nos Deus amentia et caecitate.

Caetera scribere nec tutum est nec necessarium, omnia enim ex Dò
mino Kluczborski b cognoscet, viro prudenti et sagaci, quem nihil actorum 
comitialium latere potuit, quae non ita tractantur, ut non vel ab extra
neis, etiam tardioribus cognosci possint. Commendo iterum atque iterum 
R-mae D. V-rae obsequendi paratissimam voluntatem et eundem retribu
torem bonorum Deum precor, ut ad ea quae supra sum precatus, illi diu-

1 Augustyn Rotundus (Mielecki, Micleski) (ok. 1520— 1582), od 1552 w ójt w ileń 
ski, w 1568 nobilitowany; historyk, prawnik; katolik o usposobieniu kontrreform a- 
cyjnym . IIN P V I 573— 574.
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turnam incolumitatem prosperrimamque valetudinem adiiciat. Varsaviae, 
X II Calendas Aprilis [21 III] Anno Domini 1564.

R-mae Amplitudinis V-rae obsequens cliens Augustinus 
Rotundus Iurium Doctor Advocatus Vilnensis ~a.

a -a  Własnoręcznie.